



Opslag vedrørende forskningsprojekt om bemyndigelser i lovgivningen

1. februar 2018

Ref.: 17-000886-12

Folketingets Præsidium har bevilliget midler til et forskningsprojekt, der skal undersøge brugen af de bestemmelser i lovgivningen, der bemyndiger den udøvende magt til at foretage regelfastsættelse.

Lotte Rickers Olesen
Specialkonsulent

Folketinget opfordrer med dette opslag forskere med interesse i forskningsprojektet til at sende Folketinget en ansøgning om midler til projektet senest torsdag, den 12. april 2018 kl. 12:00. Ansøgningen sendes til ufo@ft.dk med overskriften: Forskningsprojekt.

Projektet skal gennemføres inden for en samlet økonomiske ramme på 1,0 mio. kr., der skal dække lønudgifter og overhead, og med en tidsramme på ca. 1 år.

Projektets formål og indhold

En stor del af de love, Folketinget vedtager, indeholder bemyndigelser til den udøvende magt til yderligere regelfastsættelse. En del af den lovgivning, der indeholder bemyndigelser, udspringer af EU-retsakter. Kernen i den delegerede beslutningskompetence fra Folketinget til den udøvende magt er efter en traditionel opfattelse en arbejdsdeling, hvor politiske og principielle regler vedtages af den lovgivende magt, mens udformningen af tekniske og administrative regler i højere grad varetages af den udøvende magt.

Der foreligger imidlertid kun i begrænset omfang viden om brugen af bemyndigelsesbestemmelser, herunder om mulige udviklingstendenser gennem de senere år og variationer mellem de forskellige retsområder.

Forskningsprojektet skal kaste lys over den administrative regeludstedelse ved at undersøge omfanget, karakteren og rækkevidden af de bemyndigelser, som Folketinget giver ministre m.v. i lovgivningen.

Det forventes, at projektet bl.a. vil inddrage nedenstående elementer, der vil kunne indsnævres til at angå visse retsområder og tidsmæssigt afgrænses til bestemte perioder.

- Omfanget af bemyndigelsesbestemmelser.
- Formålet og baggrunden for at give bemyndigelser, herunder om bemyndigelser gives med et videre sigte end udstedelse af regler af mere teknisk, administrativ karakter som f.eks. hurtigt og smidigt at kunne foretage løbende ændringer og justeringer i reguleringen.
- Indholdet og rækkevidden af bemyndigelserne, herunder om bemyndigelsesbestemmelserne gives til vedkommende minister eller til en underliggende myndighed m.v., og i hvilket omfang der med bemyndigelserne skabes selvstændig hjemmel til at pålægge borgere og erhvervsliv administrative og økonomiske byrder m.v.
- Retningslinjer for udmøntning af bemyndigelserne, herunder om bemyndigelserne konkretiseres af lovbemærkninger, lovens øvrige indhold eller politiske aftaler og forlig.
- Udmøntning af bemyndigelserne, herunder i hvilket omfang bemyndigelserne konkret fører til udstedelse af administrative regler, og i hvilket omfang der i forbindelse med regeludstedelsen og senere ændringer heri sker inddragelse af Folketinget, udvalg, relevante ordførere m.v.

Forskningsprojektet skal på baggrund heraf belyse, i hvilket omfang det traditionelle udgangspunkt om, at overordnende og principielle regler bør fastlægges af lovgivningsmagten, er retningsgivende for samspillet mellem Folketinget og den udøvende magt i forhold til regeludstedelse.

Forskningsprojektet skal videre undersøge, hvorvidt der kan opstilles et sæt generelle principper for arbejdsfordelingen mellem lovgivningsmagten og den udøvende magt i forbindelse med regelfastsættelsen.

Det forventes, at forskningsprojektet tilrettelægges med et primært fokus på kvalitative undersøgelser, og at inddragelsen af kvantitative undersøgelser i nogen udstrækning kan tage udgangspunkt i foreliggende studier. Det forventes videre, at projektet vil blive gennemført med inddragelse af både samfundsvidenskabelige og juridiske forskningsvinkler.

Folketingets Administration og regeringen bistår i relevant omfang forskningsprojektet med fremskaffelse af oplysninger om lovgivningen.

Krav til ansøgningen

Ansøgningen skal indeholde:

- Projektbeskrivelse på op til 5 sider, inklusive en tidsplan og forventet slutprodukt
- CV for involverede forskere, inklusive vigtigste publikationer
- Budget

- Underskrift fra lederen af forskerens ansættelsessted, der bekræfter 1) eventuelt frikøb af forskeren og 2) at ansættelsesstedet vil administrere bevillingen inden for rammerne af 1,0 mio. kr., inklusive overhead.

Ansøgningen skal redegøre for den nærmere afgrænsning af forskningsprojektet samt redegøre for, hvordan såvel samfundsvidenskabelige som juridiske vinkler vil blive belyst.

Ansøgningen **sendes** til ufo@ft.dk med overskriften: Forskningsprojekt. Ansøgningen skal være modtaget senest torsdag den 12. april 2018 kl. 12.00.

Krav til ansøger

Det forventes, at ansøger(ne) har beskæftiget sig med forskningsområder, der ligger inden for eller i nær tilknytning til projektet, og at ansøger(ne) som minimum har opnået en licentiat- eller ph.d.-grad.

Proces for udvælgelse

Folketinget udvælger ud fra en samlet vurdering af de indkomne ansøgninger den eller de forskere, der skal udføre projektet. Efter en dialog mellem den eller de udvalgte forskere og Folketinget om eventuelle tilpasninger skal den endelige projektbeskrivelse godkendes af Folketingets Præsidium og Udvalg for Forretningsordenen.

Folketinget forventer at give tilsagn om midler inden udgangen af juni. Projektet forventes igangsat i løbet af anden halvdel af 2018 og afsluttet i 2019.

Spørgsmål til dette opslag kan rettes til: specialkonsulent Lotte Rickers
Olesen på: 3337 3330 eller Lotte.Olesen@ft.dk.